eadem ratio in simplicibus quoque beneficijs locum habeat, diuersum ius constitui non debet l. illud ff. ad leg. aquil. l. à Titio de verb. obligat. Et ita in specie post Archid. in d. cap. auaritiæ colum. 1. vers. nullus, & Franc. n. 2. vers. sed certe tenuit Rota in dicta Iuuenacen. beneficij. Et probatur ex eo quod cap. qualiter procedit etiam in simplicibus, vt ipse Gemin. fatetur. Vnde cum sit communis \* opinio quod ius antiquum d. cap. qualiter, sit adiuuatum, & ampliatum, non correctum per d. c. auaritiæ, atque in omnibus casibus in quibus olim necessaria erat sententia, hodie illa sit superflua, vt notant Card. & Abb. in d. c. qualiter num. 4. Butr. in d. cap. nosti num. 7. & Card. nu. 1. de elect. Sequitur quod sicut olim d. cap. qualiter procedebat in simplicibus, ita procedat hodie d. cap. auaritiæ. Et ita tentum apud Crescen. d. decis. 6. de iure patr. & consuluit Gabr. d. conf. 199. n. 4. lib. 1.

48 Tertio amplia, vt d. cap. auaritiæ procedat etiam si institutio fuerit nulla † ex defectu iurisdictionis, quia talis institutio non excusat præsentatum, qui se ingerit administrationi quominus incidat in pœnā d. decretalis Card. conf. 31. nu. 6. cum sequen. Roman. conf. 330. num. 21. cum sequen. Peregr. decis. 11. lib. 1. & tenuit Rota in dicta causa Iuuenacen. be-

49 neficij, Ex quibus apparet dictum † Mill. in suo repertor. in verbo pœna decretalis auaritiæ, vbi vult dictum cap. non procedere quando quis nulliter est institutus, non esse verum, quia vt respondet Peregr. in dicta decis. 11. id non habet locū quando nullitas oritur ex defectu iurisdictionis, sed citationis, quod sentit etiam Gabr. d. conf. 199. num. 5. qui loquitur de institutione facta à Capitulo, quod non apparet habuisse ius instituendi.

50 Illud tamen est aduertendum quod Clericus excusatur à pœna d. decretalis † ex errore iuris ambigui, & obscuri, vbi talis error sit probabilis, & sic tenuit Rota in vna Casalen. Parochialis 30. Maij 1586. coram Robusterio, & in eadem causa 5. Nouembris 1597. coram Cardinale Seraphino, vbi Clericus præsentatus fuerat ad Parochialem, & fuit. at examinatus ab examinatore, & facta fuerat relatio quo ad scientiam tantum, & non quo ad mores, & ætatem, vt requiritur à Sacro Concilio Tridentino session. 24. cap. 18. Et Episcopus eum instituerat, sicque post institutionem se ingesserat administrationi, dubitatum fuit ex quo institutio erat nulla ob non seruata formam dicti Concilij, an ipse incidisset in pœnam d. cap. auaritiæ? Et fuit resolutum quod non, quia potuit credere se fuisse ab examinatore approbatū in omnibus ex quo ordinariuseum instituerat, & ideo ob errorē istū probabilē fuit excusatus à pœna dictæ decretalis.

51 Sexto amittit etiā beneficiū ipso iure necnō omnia bona is qui † perpetravit crimen læsæ Maiestatis l. quisquis C. ad l. Iul. Maiest. c. cum secundū de hæret. lib. 6. Nā de crimine heresys ad hoc

ad hoc crimen bonū est argumentum glos. in 1. Manichæos C. de hæret. & in cap. 1. de testib. lib. 6. Rebus. in praxi. benef. par. 3. de mod. amittent. benefic. nu. 32.

52 Septimo capiens possessionē ꝑ sola suppli-  
catione signata litteris suæ provisionis nō ex-  
peditis omne ius q̄ in beneficio habet amittit,  
& de cætero ad illud obtinendū inhabilis red-  
ditur iuxta constitutionem editam à Iulio Pa-  
pa 3. de qua mentionem facit Gigas in epit. de  
intrusis n. 28. Bursat. conf. 393. sub n. 23. Man-  
dos. in regu. de non iudic. iuxta formā supplic.  
q. 4. nu. 2. Et esse in viridi obseruantia omnes  
sciūt. Vnde licet antea possessio possit capi vi-  
gore solius supplicationis, vt fuit tentum plu-  
ries in Rota per rationes Sarnen. in d. regul.  
q. 1. Et in vna Abulen. coram bo. me. Cardina-  
li Sanctæ Crucis teste Puteo decis. 229. lib. 2.  
Hodie tamen requiritur expeditio litterarum  
alioquin ingrediens dicitur intrusus, & nudus  
detentor, & cōtra eum fieri potest impetratio,  
vt fuit tentum in vna Virdunen. Parochialis  
53 23. Junij 1586. corā Gypso, Quod locum ꝑ ha-  
bet etiam in Episcopis, vt per Modern. de re-  
signat. benefic. lib. 10. q. 1. n. 23.

Declara primo, nam vt intret dicta constitu-  
tio allegans possessionem beneficij fuisse cap-  
tam litteris non expeditis debet ꝑ id conclu-  
denter probare, quia est materia obiectiua, vt  
54 Rota tenuit coram Cardinale Quiroga in vna  
Canonicatus Ciuitatis Castellī 20. Martij  
1556. quā habes in manuscrip. diuers. decis. 15.

Secundo declara, vt dicta constitutio non  
procedat vbi agitur de possessione Canonica-  
tus capta ꝑ non capitulariter per prouisum li-  
55 teris adhuc non expeditis, ea ratione, quia ta-  
lis possessio est nulla Cassad. decis. 8. de causa  
posses. & propriet. Put. decis. 20. lib. 2. Ideo illā  
capiens non incidit in pœnam d. extrauagan-  
tis cap. nō puto de reg. iur. in 6. & fuit tentum  
in dicta causa Ciuitatis Castellī.

Tertio declara, vt nō procedat, vbi agitur de  
possessione capta litteris nō expeditis per pro-  
56 curatorē ꝑ non habentem speciale mandatū ad  
capiendā possessionem litteris nō expeditis ea  
ratione, quia mandatū generale nō sufficit ad  
57 faciendū id, per quod Dominus ꝑ incidat in pe-  
nam Rota decis. 7. vt lit. pead. in nouis, & fuit  
dictū in eadē Canonicatus Ciuitatis Castellī.

Quarto notabiliter declara non procedere  
58 quando ex instrumento ꝑ adeptæ possessionis  
non constat fuisse in adeptione habitam rela-  
tionem ad supplicationem, & potuisse capi ex  
alio titulo propter multiplicationem quæ da-  
tur in beneficialibus ad not. per Felin. in c. in  
nostra n. 2. de rescript. tunc enim dicta consti-  
tutio non intrat, vt fuit resolutum in vna Pla-  
centina Capellaniæ 21. Maij 1601. coram Car-  
59 dinale Pamphilio, vbi contra petentem manu-  
tentionē fiebat similis obiectio, & fuit respon-  
sum, vt supra, & ita fuit euitata dicta consti-  
tutio, quæ ꝑ vti exorbitans stricte venit intel-  
ligenda iuxta decis. Paleot. 16.

Octauo beneficiū amittitur propter infor-  
descendentiam in excommunicatione, idest si cleri-  
cus per annum in excommunicatione perman-  
serit. Quia in re, vt intelligatur quomodo sit  
procedendū Duo casus sunt distinguendi. Pri-  
60 mus est quando agitur ꝑ contra infordescen-  
tem, vt suspectum de hæresi, & tunc, vt pri-  
uari possit, debet iterum transactio anno cita-  
ri ad diluendam hanc suspicionem: Quia licet  
hæc persistencia in excommunicatione opere-  
tur effectū suspicionis hæresis, & vt pro confes-  
so quis habeatur, vt per Couar. in c. Alma Ma-  
ter par. 1. §. 7. de senren. excommunic. lib. 6.  
Salzed. apud Bernard. Diaz in praxi canon.  
cap. 116. nu. 9. tamen non præcludit viam ex-  
communicationis, quin elapso anno possit inno-  
centiam suam ostendere, & legitimum impe-  
dimentum allegare Ant. de Butr. in cap. 1. de  
Iudic. vbi Ripa num. 77. glos. 1. in c. rursus 11.  
quæst. 3. Quod si post citationem Clericus non  
compareat poterit priuari cap. cum contumacia,  
& ibi glos. & Doct. de hæret. lib. 6. dummo-  
do processus fiat coram Inquisitoribus ex cō-  
stitutione Pij Papæ Quinti. Et dummodo post  
declarationem ratione infordescentiæ steterit  
per alium annum in pertinaci contumacia, li-  
cet aliqui etiam ad hunc effectum requirant  
triennium Ripa in d. cap. 1. de iudic. nu. 78.  
Couar. in d. cap. Alma Mater §. 6. nu. 10. de  
sent. excommun. in 6.

Secundus casus est, quādo agitur cōtra cle-  
ricū ad effectum solū ꝑ priuationis ob inforde-  
scendentiam in excommunicatione, & tunc non est  
necessaria citatio post annū ad se expurgandū,  
61 sed satis est q̄ in excommunicatione inforderit  
sic tenuit Rota in vna Osen. Archidiaconatus  
10. Junij 1602. coram Horatio Card. Læcelotto  
ex not. per Abb. in d. c. 1. de iudic. & ꝑ Aufrer.  
ad Cappel. Tolosan. decis. 365. Et licet decisio  
Card. Seraphini in illa Segobricen. infordescen-  
tiæ 5. Junij 1598. requirat citationem post an-  
num, tamen per Rotam ibidem fuit intellecta  
procedere solum quando agitur contra suspec-  
tū de hæresi, vt in primo casu dictum est.

Admonendi tamen sumus, quōd ad hoc, vt  
clericus priuari possit beneficio propter infor-  
descendentiam requiritur quod excommunicatio la-  
62 ta ꝑ fuerit propter crimen, q̄ ipso iure priuet  
Clericū beneficio, vel saltem propter quod ve-  
niat per sententiā priuandus iuxta distincio-  
nem, quam faciūt Doctores in d. c. 1. de Iudic.  
vbi Abbas n. 24. & 27. & in c. cum cōtingat n.  
7. de dolo, & contumac. glos. & Franc. in c. cum  
cōtumacia de hæret. in 6. Roman. singul. 307.  
vbi Additio. Secus si crimen sit tale propter q̄  
nullo pacto imponi possit pœna priuationis,  
veluti si excommunicatio lata esset ob debitū  
63 ciuile, quia tunc nunquam ꝑ propter solam  
infordescendentiam pœna priuationis imponi-  
tur, sed alia arbitraria, & vt dicit Aufrer. ad  
d. decis. Tolos. 365. Satis est, quod ex tali in-  
fordescendentia oriatur confessio delicti absq; eo  
q̄ alia pœna ꝑ pro eo imponatur, c. quia diuer-  
sitate

- sitatē de concess. præb. Et ultra allegatos idē celsuit Felin. in c. postulasti de homicid. Couar. in d. c. Alma Mater p. 1. §. 7. Et sic seruatur in practica quidquid dicat Menoch. de arbit. casu 416. Et iuxta hanc distinctionē intelligendū esse decretum Sacri Conc. Trid. c. 3. sess. 25. tenuit Rota in supra alleg. Segobien. in fordescentiæ, in qua fuit reuocata sententiā Audit. Cam. priuatoria beneficiorū prætextu in fordescentiæ.
- 65 Nono propter periurium Clericus ꝛ beneficijs priuatur non ipso tamen iure, sed præcedēte declaratoria super ipso periurio secundū opinionē \* cōmunem, quam tenet Federic. de Sen. cōf. 50. Felin. in c. ex parte il. 1. n. 2. & seq. de rescript. Iul. Clar. in §. periuriū n. 4. vers. Itē Clericus, Rebus, in tract. de pacific. possess. in 4. limit. n. 218. & seq. & in praxi benefic. par. 3. de mod. amit. benefic. nu. 58. Bernard. Diaz. in pract. crimin. Canon. cap. 92. n. 3.
- 66 Sed ego existimo quod ꝛ propter hoc Clericus non sit priuandus beneficijs obtētis, sed tantum reddatur inhabilis ad obtinenda per Achill. decif. decif. 1. n. 3. de iureiur. & fuit dictum in allegata Segobien. in fordescentiæ coram Cardinale Seraphino; Et dūmodo periurium sit verum, secus si Clericus ꝛ falsum dixerit circa proprium delictū, quia tale periuriū ad hunc effectū non attēditur; Nam licet reus a legitimo ꝛ Iudice, legitime & secundum formam iuris interrogatus, veritatem sub reatū peccati mortalis cōteri teneatur, S. Tho. 2. 2. q. 69. art. 1. vbi Gaietanus, & cōmuniter Theologi; Nihilominus si circa propriū crimen falsum dixerit ꝛ in iudicio non punitur, vt periurus, sed habet Deū vltorem Alex. ad Bart. in. Addit. 2. in l. 1. ff. de bon. eorum, qui sibi mortem consciuer. Bero. q. 134. n. 6. Ægyd. Boss. in tit. de periurio, n. 4. Clar. in praxi crimin. q. 45. n. 10. vers. quid ergo si reus, & in d. §. periuriū num. 11. vers. scias etiam. Et fuit resolutum per Rotam in d. causa Tullen. Monasterij Sancti Mansueti die 16. Maij 1597. coram Penia.
- 70 Decimo propter ꝛ homicidiū inducitur quoque beneficiorū priuatio, non tamen ipso iure, sed per sententiā c. clericis. ibi honore priuetur, & loco. ne cler. vel Monach. c. ex litteris de excess. prælat. Innoc. in c. cū nostris de cōces. præb. & est cōmunis \* opinio, vt colligitur ex allegatis a Corset. in suis singular. in verbo sententiā vers. 18. quib. addo Petrū de Baissio in directorio elect. in 2. par. c. 30. n. 2. Idem tenet Felin. attestans de communi in d. c. inquisitionis n. 3. & 4. in fine de accusat.
- Vnde infertur ꝛ Clericus homicida potest ante sententiā ꝛ priuationis valide beneficiū resignare, cum nō antea sit priuatus c. fraternitati de cler. excom. seruien. Doct. in c. cum nostris de concess. præben Crescent. decif. 6. de renunciat. Aufrer. ad decif. Tholos. 436.
- 71 Limita, nisi homicidiū sit qualificatū, quia tunc ꝛ ipso iure priuatio inducitur puta si Clericus accepta pecunia homicid. cōmiserit. c. 1. & c. fin. ppe si. in verbo ipso facto. de homicid. lib. 6. Alex. cōf. 166. lib. 7. Aut si parētes interfece rit, vel eorū alterū, sic fratrc c. inquisitionis, vbi Felin. col. 1. n. 4. de accus. 10. Anan. cōf. 63.
- Præterea est sciendū ꝛ homicida per sententiā ita demum beneficio venit priuatus si sua voluntate id crimen perpetraverit, secus si nō ex proposito, sed casu, vel vim vi repellendo, & quia se a morte defenderet homicidiū sit cōmissum, quia ꝛ tunc Clericus etiā ad sacrorum ordinū, & Altaris ministeriū, & beneficia quęcunque ad dignitates obtinēdas est dispensandus c. studeat 50. dist. c. significasti il. 2. de homicid. & ita statuit Sacrum Concilium Trid. sess. 14. c. 7. de reformat. ex cuius dispositione apparet dictū Felin. in d. c. inquisitionis n. 6. de accusat. nō esse verū, dum inquit, quod homicidæ, & alij irregulares sine dispēfatione iuste tenent beneficia etiam si tales essent tempore collationis, vel electionis, quia ꝛ immo etiam si homicidium casuale præcesserit necessaria est dispensatio, si vero ex proposito fuerit commissum, tuac clericus redditur prorsus inhabilis,
- 72 nec ei aliqua ꝛ Ecclesiastica beneficia etiā simplicia cōferri possūt, vt patet ex lectura Concilij. Et quod homicidæ indigno, seu criminoso collatio facta non valeat probatur in c. fin. de tempor. ordin. & in c. cū non ab homine de iudic. Feder. de sen. cōf. 50. Silua de benefic. in 3. par. q. 2. n. 35. & sequen. & n. 38. circa fin. bene Corset. in d. verbo sententiā vers. 18.
- 73 Undecimo clericus ꝛ propter concubinatum beneficijs priuatur, ad quem tamen effectum etiam si concubinatus sit publicus requiritur tria monitio, & ꝛ postea constet de perseuerantia in cōcubinatu iuxta formā Concilij Tridentini sess. 25. cap. 14. de reformat. Et tenuit Rota in allegata Tullen. Monasterij S. Mansue eti 27. Ienuarij 1697. coram Penia, quam monitionem, & perseuerantiam ꝛ esse necessariam etiam de iure, vt possit quis puniri, tenet Bernardin. Diaz in pract. crimin. canon. cap. 73.
- 74 Sed aduertendum est, quod ad probandū concubinatum ꝛ ad effectum priuationis necessaria est plena, & concludens probatio, etiā si ciuilitè agatur, quod regulariter verum est in omnibus delictis, in quibus agitur ad priuationem, vt per glos. in cap. veniens il. 1. vbi Abb. n. 4. & Dec. n. 8. de testib. Alciat. cōf. 2. nu. 41. tom. 1. lib. 1. Natta. cōf. 299. nu. 1. in fine, vers. quia respondetur lib. 2. E hanc sententiā Rota amplexa est in multis causis, & præsertim in vna Calaguritana confidentiæ 25. Iunij 1593. coram Cardinale Pamphilio, & in allegata Tullen. Monasterij.
- 75 Ex quibus infertur ꝛ ex testibus deponentibus de publica voce, & fama non oriri legitimam probationem Mohed. decif. 160. alias 4. n. 23. de probat. Cæsar. de Graf. decif. 184. alias 2. de accusat. Verall. decif. 8. par. 2. Gabr. de probat. concl. 1. n. 13. Et in terminis publici concubinatus, quod non probetur ꝛ per testes de publica voce, & fama extat decisio Rotæ 60. diuersi. in manuscriptis, incipien. die 15. Nō uembris

membris in vna Perusina, per doctrinam Felini in cap. super his, de accusat. Et ratio est, quia

quando agitur de crimine etiam ciuilitate intentato fama ꝛ nec etiam semiplenam probationem facit, Bald. in cap. tam literis n. 1. de testib. Butr. in d. cap. veniens num. 10. & ibi Abb. n. 9. de testib. Natta conf. 18. n. 13. lib. 1. Verall. decis. 8. n. 2. part. 2. Sed delicti ꝛ solum operatur indicium Marfil. in l. de minore. §. plurimum. n. 30. ff. de quæst. Aret. in d. cap. veniens nu. 36. de testib. Paris. conf. 153. incip. in ista causa, n. 12. lib. 4. Idem Marfil. conf. 3. incip. sæpe, ac sæpius, de re indic. n. 5.

Veruntamen testes de publica voce, & fama eo casu quo alijs concurrentibus ad probandum hoc delictum admittuntur debent ꝛ explicare à quibus personis huiusmodi fama habuerit originem, hoc est, quod audiuerunt à viris bonis, & honestis: Nā cum ab inimicis, & maleuolis etiam oriri ea fama potuerit, tanquam vana populi vox spernenda esset, cap. in cunctis 11. quæst. 3. cap. qualiter & quando il. 2. vers. vers. non quidem à maleuolis de accusat. Maranta art. 6. n. 18. vers. ultra prædictas rationes, Et hanc opinionem passim Rota tenet vt per Achil. decis. 321. alias 8. n. 4. de iure patron. Et fuit decisum in vna Calaguritana cōfidentia coram Penia die 14. Decembris 1592. Quod optima ratione comprobatur, quia cum fama ꝛ succedat loco accusatoris d. cap. qualiter, & quando, de accusat. & cap. licet Heli de simon. & notat glos. in cap. 1. in verbo, inquire, de offic. Iud. sicut non adhiberetur fides accusatori, vel denunciatori maleuolo, Ita nec ei famæ credendum est, quæ vel à maleuolis fuit orta, aut incertum est, an à talibus originem traxerit.

Præterea cum ob concubinatum non inducatur ipso iure beneficiorum priuatio, vt supra dictum fuit, testes debent ꝛ etiam deponere de perseverantia in concubinato post legitimas monitiones.

Item probare debent concubinatum cum, qualitatibus de iure ciuili requisitis, videlicet cum continua ꝛ cohabitatione, & communi lecto, & mensa Aym. conf. 368. num. 1. Natta conf. 474. n. 42. & 43. lib. 2. Præposit. in rubr. de Sponsal. num. 5. Glos. in l. concubinam, vbi Dyn. ff. de concubin.

Sed Rota non seruat hanc opinionem, secundum quam facile esset clericis concubinas domi non retinendo eludere penas à sacris canonibus latis cum concubinariis, sed ꝛ aliam amplectitur, quam tenet Bernard Diaz in pract. crimin. Canon. cap. 79. in princip. vers. concubinarium insuper, vbi illum clericum, concubinarium recte dici, & esse putat, qui etiam in aliena domo notam feminam habet, cui solet carnaliter commisceri si de consuetudine constet, & diffamatus est in sua, vel ipsius feminæ vicinia. Vnde sequitur, quod quamuis constet de liberorum ꝛ procreatione, non tamen concludenter probetur concubinatus, tum quia

ex simplici fornicatione, & ex bino tertioque accessu ad mulierem filijs procreari possunt, cum non curetur hoc esse, quod potest non esse cap. in præsentia, de prob. l. non hoc. C. unde cognat. Tum etiam quia ex liberorum existentia non inferitur ad concubinatum de tempore præsentis, Quia licet clericus ex concubina olim filios procreauerit nihilominus potest esse quod deinde impudicam feminam à suo consortio abdicauerit.

89 Duodecimo ob non residentiam ꝛ potest quis beneficio licite priuari, dummodo tamen prius in dicta ecclesia ter successiue citetur, nec vnica peremptoria citatio hoc casu sufficit Abb. conf. 67. n. 2. par. 1. & tenuit Rota in vna Salamantina del Pedroso 10. Decembris 1567. coram Cardinale Seraphino est decis. 35. in primo volumine suarum decisionum: Debetque expectari antequam priuetur per sex menses iuxta tex. in c. ex tua de cler. non residen. Et ita censuit sacra Congregatio Concilij Trid. sess. 23. de reformat. cap. 1. in vna Umbraticen.

Est tamen aduertendum, quod si præcessit citatio personalis ꝛ poterit etiam non expectatis sex mensibus procedi ad priuationem, sic tenuit Rota in vna Zamoren. Capellanæ 12. Iunii 1589. coram Cardinale Mantica. Quæ distinctio citationis personalis, & per ædictum fuit etiam facta in vna Terdonen. Præposituræ 17. Martij 1600. coram Cardinale Seraphino, in qua fuit etiam dictum quod prædicta de priuatione procedunt tam respectu eius, qui abest cum licentia quam eius, qui abest sine licentia.

91 Item est aduertendum quod monitio ꝛ non requiritur si Episcopus statuit, quod absentes per certum tempus sine licentia eius sint priuati etiam sine monitione, nam huiusmodi Statutum valet Abb. in c. quoniam §. porro col. 4. vers. aduertendum tamen, vt lite non constet Feder. de Sen. conf. 109. Oldr. conf. 181. Card. conf. 132. col. 3. & col. 130. Henric. Bot. in tract. de Synod. Episc. in 3. par. art. 1. n. 148. plus addens Statutum ligare omnes, qui habent ꝛ in illa Diocesi beneficia etiam si resideant alibi, Idem tradit Rebus. in pract. benef. in 2. par. in tit. de dispens. de non residen. n. 13.

92 Debet tamen scientia huiusmodi ꝛ Statuti elare, & concludenter probari, quia quando agitur ad effectum priuationis non sufficit scientia præsumpta Mohed. decis. 160. alias 4. de probat. Put. decis. 6. eod. tit. Nisi adessent vrgentes presumptiones, vt fuit resolutum in causa Mediolanen. matrimonij die 22. Martij. 1574. coram Corta. Nam nihil repugnat, quod requiratur plena probatio, & sufficiant cōiecturæ, & presumptiones, quia etiam ex his potest oriri probatio cōcludens prout late deducit, & plures allegat Aym. cōf. 73. n. 19. & conf. 178. n. 1. & tenuit Rota in allegata Oscan. Archidiaconatus 10. Iunii 1622. coram Horatio Card. Lancelotto, vbi decisiones Putei, & Mohedani supra allegata fuerunt intellectæ, quando non concurrunt tales cōiecturæ, & presumptiones ex quibus possunt oriri

- oriri plena probatio: Maxime in hac materia  
 95 beneficii, quæ nõ requirit exactissimas proba-  
 tiones, sed contentatur probatione ordina-  
 ria, dummodo sit plena, & concludens secun-  
 dum subiectam materiã, vt in causa Casaleni.  
 Præposituræ 21. Aprilis 1597. coram Gypio,  
 vbi etiã fuit allegata decisio Accorambon. 25.
- 96 Decimotertio obtinēt beneficiũ seu Capel-  
 laniam requirentem ordinẽ Sacerdotale debet  
 intra annum promoueri c. licet Canon de  
 elect. lib. 6. qui annus incipit ab eo tẽpore, quo  
 ipsius beneficii regimen cõmissum est, & pro-  
 nisus professionem illius pacificam habuit, vel  
 per eum stetit quominus habuerit per tex. in  
 c. cõmissa eod. tit. Alias si intra dictum tem-  
 pus non fuerit promotus priuatnr beneficio  
 non ipso quidem iure, sed per sententiam, &  
 101 præmissa monitione superioris, vt probatur in  
 cap. 1. de ætat. & qualit. vbi ita demum Cler-  
 ricus venit priuandus beneficio requirente Sac-  
 ros Ordines si non promoueat, quãdo præ-  
 cessit monitio, ita glos. in d. c. 1. in verbo fiant,  
 & in c. cum in cunctis §. inferiora de elect. in  
 verbo canonibus, Vbi Ant. de Butr. n. 6. Rota  
 decis. 3. de pæn. in antiq. Gemin. conf. 131. n. 1.  
 & sequ. Feder. de Sen. conf. 25. incip. casus.  
 Hoc etiam probat tex. in d. c. in cunctis §. infe-  
 riora, quia non operatur priuationem ipso iure,  
 nec per sententiam sine præuia monitione  
 Episcopi, vt colligitur ex lectura d. §. inferiora  
 & tenet Rebuf. in praxi benefic. tit. de non  
 promot. infra annum no. 25. & ita ponderan-  
 do dicta iura tenuit Rota in allegata causa  
 Tullen. Monasterij Sancti Mansueti 17. Mar-  
 tij 1597. coram Penia.
- 97 Limita, vt non procedat in Ecclesijs Paro-  
 chialibus, & earũ Curatis, seu Rectoribus actu  
 curam exercentibus, nam hoc casu pænã pri-  
 uationis bene incurritur ipso iure, & nulla re-  
 103 quiritur monitio, vt in d. cap. licet canon de  
 elect. in 6. qui tex. vti pænalis non debet ex-  
 tendi vltra casum suum glos. ibidem in verb.  
 Parochialibus Gemin. d. conf. 131. n. 1. & seq.  
 Rota d. decis. 3. de pæn. in antiquis. Io. Andr.  
 in cap. Statutum n. 2. circa medium de elect.  
 in 6. Vitalin. in Clem. 1. n. 27. de offic. Vicar.  
 Bernard. Diaz. in praxi crimin. Canon. cap. 48.  
 & fuit dictum in allegata Tullen. Monasterij  
 coram Penia.
- 98 Secundo limita in þ priore conuentuali ha-  
 bente curam animarum, & personarum tam  
 in foro penitentiali, quã in iudiciali, nã is quo-  
 que ipso iure pænã priuationis incurrit si  
 intra annum non promoueat per clemen. ne  
 in agro §. cæterum de stat. Monach. Federic.  
 de Sen. conf. 25. num. 2. Rebuf. vbi supra. num.  
 5. & num. 6. vbi hoc extendit siue illa benè-  
 104 ficia, vel priuatus habeat þ in titulum, siue in  
 commendam per d. §. cæterum. Et videas ibi-  
 dem Rebuf. per totum titulum, qui hanc ma-  
 teriam late pertractat.
- Et aduerte quod in beneficijs sacerdotali-  
 100 bus ita demum datur annus ad þ promouendũ  
 quando verba foundationis non respiciunt actũ  
 collationis, vel præsetationis, sed potius illius  
 prosecutionem, & ratio est quia tunc sufficit  
 quod quis sit Sacerdos habitu, licet non actu  
 Abb. in c. cum in cunctis §. inferiora sub n. 10.  
 & ibi Dec. nu. 12. de elect. Roman. conf. 235.  
 Dec. conf. 172. in fine, & tenuit Rota 20. No-  
 uembris 1573. coram Cotta in causa Romana  
 Capellanię de Capizucchis: Secus quãdo anne-  
 xio ordinis þ requiritur in ipso actu collationis  
 seu præsentationis, vt si dicatur, quod præsen-  
 tetur Sacerdos, vel Capellanus, qui Missas cele-  
 bret, vel alias verba de necessitate respiciãt ip-  
 sum tempus præsentationis, quia tunc non da-  
 tur annus ad promouendum, sed requiritur  
 quod præsentatus de eo tẽpore sit actu Sacer-  
 dos, cum qualitas iuncta þ verbo intelligatur  
 102 secundũ tempus verbi Abb. in d. c. cum in cun-  
 ctis §. inferiora sub n. 10. & Dec. n. 12. Vitalin.  
 in clemen. 2. §. in illa n. 16. post Imol. col. 10. de  
 ætate, & qualit. Paris. conf. 50. n. 17. cũ seq. lib.  
 4. & ita loquitur Barbat. in conf. 33. in 2. dubio  
 n. 8. lib. 2. Vbi testator dixerat quod Capella-  
 nia conferatur presbytero: Et sic etiam debet  
 intelligi Lambert. qui Barbat. sequitur de iure  
 patron. lib. 2. par. 1. q. 7. art. 27. cum sequen. &  
 Roch. de Curte in verbo honorificũ sub n. 21.  
 Qui exemplificat quando dictũ fuit quod præ-  
 sentetur Sacerdos, vel Capellanus, qui Missas celebra-  
 ret; Et in his terminis procedit decisio facta co-  
 ram Cardinale Blanchetto in causa Parmen.  
 Iurispatronatus 26. Nouembris 1582. & ita  
 tentum in vna Romana Capellaniæ 19. Martij  
 1586. coram Cardinale Pamphilio.
- 103 Decimoquarto priuatio etiã inducitur þ ex  
 decreto de dimittendo beneficium, quod quis  
 obtinet intra certum tempus a die data gra-  
 tiæ, & per Papam facta de alio beneficio in-  
 cõpatibili sub pænã vacationis vtriusque, quia  
 regulariter intrat ipsum decretum, vbi intra  
 tempus præfixum non dimittatur primum.
- Declara dummodo vacua existat possessio  
 beneficii quod confertur cum tali decreto, &  
 104 non adsit intrusus, quia þ si possessio sit plena,  
 & detur intrusus decretum non operatur, cum  
 impedito de iure non currat tempus l. si in-  
 diem, & ibi Socin. num. 4. de condit. & de-  
 monstr. & ita tenuit Rota in vna Astoricens.  
 Archidiaconatus 15. Februarij 1574. coram  
 Cardinale Seraphino.
- 105 Rursus declara, nisi þ durante tempore ad  
 dimittendũ sibi fuerit mota lis, vel facta con-  
 trouersia etiã extraiudicialiter super secundo  
 impetrato; Nam durãtibz dictis molestijs, seu  
 lite excusatur si non dimittit: Et ratio est ne  
 quandoque dimisso primo contingat quod si-  
 mul careat & secundo c. licet Episcopus, vbi  
 Gemin. in 2. not. Franc. in 1. not. de præben.  
 in 6. Adden. ad Rotam decis. 3. num. 2. vers.  
 non tamen, qui testantur ita Rotam obserua-  
 re de

re de præben. in nouls Sarnen. de trien. q. 53. n. 2. vers. sed quo ad capitulum, & quod solæ molestiæ extrajudiciales, & de facto excusent impetrantem à pœna dicti decreti tenent etiã Paulus de Eleazar. in clement. gratiæ, & ibidẽ Card. q. 13. Imol. n. 31. Vitalin. nu. 50. de præscript. Gemin. conf. 78. n. 3. & fuit dictum in vna Taraconen. Canonicatus 8. Nouembris 1596. coram Orano, quæ fuit confirmata coram Cardinale Seraphino 9. Ianuarij 1598. Et in vtraque decisione fuit dictum hoc procedere etiam si molestiæ non respiciant vsum possessionis; & perceptionem fructuum.

Tertio declara, nam ad hoc, vt habeat locum pœna & priuationis appositæ in dicto decreto necessaria est scientia illius, qui priuandus est, quia ignorans non punitur l. cum ancillis C. de incest. nupt. cap. si beneficia de præben. in 6. Gomel. in tract. Mand. de prouiden. num. 28. latissime Gabr. de claus. conclus. 3. num. 8. Nec sufficit scientia & per coniecturas, & præsumptiones, sed requiritur clara, & concludens probatio Rota decis. 21. de dolo & contum. in antiq. Felin. in cap. cum contingat colum. 6. vers. dixit etiam Rota de rescript. & in cap. quoniam frequenter §. porro colum. antepen. vers. bene facit, vt lite non contest. Ruin. conf. 66. n. 18 lib. 3. Cassad. decis. 2. num. 4. de pension. Put. decis. 6. de probat. & decis. 147. fuit dubitatum lib. 1. Mohed. decis. 160. Et ita fuit resolutum in vna Leodien. Canonicatus 22. Iunij 1562. coram Cotta, & de anno 1586. coram Cantuccio in vna Burgen. Abbatia, & in allegata Tarraconen. Canonicatus coram Orano.

Item & non sufficit scientia procuratoris Crescent. decis. 194. Ant. August. in tit. commun. de præsumpt. nu. 15. Sarnen. in regula de annali q. 48. in fine Afflic. decis. 129. n. 10. Et scientia non est probanda in genere, sed & in specie, cum omnibus suis circumstantijs, & qualitatibus, vt per Doct. in locis supra citatis.

Circumscripto autem ipso decreto beneficium incompatibile & non amittitur ex impetratione secundi, nisi impetrans sit secundum plene consequutus c. si quis iam translatus 21. q. 2. per quem tex. ita tenuit Abb. in cap. cum in cunctis §. cum vero in vltimo not. in fin. de elect. Roman. conf. 335. nu. 1. & tenuit Rota in vna Panormitana beneficiorum coram Accorambono inter Iuliu Galettum, & Andream Vella sub die 9. Ianuarij 1548. teste Hoieda de benefic. incompatibil. par. 1. c. 4. n. 15. Hinc Congregatio Sacri Concilij Tridẽtini censuit in requirentibus residentiam & aut aliter quomodocũque incompatilibus etiam si Canonicatus sint, vel portiones, induci vacationem ipso iure per adeptionem secundi pacificè possessi per decretum dicti Concilij sess. 7. c. 4. iuxta dispositionẽ c. de multa de præb. Quod procedit etiam in simplicibus & residẽtiam requirentibus. Nam licet nonnulli teneant quod in his per adeptionem secundi non vacet primũ,

sed potius detur obtinenti optio dimittendi quod voluerit prout post Io. Andr. & alios in cap. 1. de consuetud. in 6. voluit Oldr. conf. 165. & Lap. allega. 116. & fuit alias tentum in causa Maceraten. Parochialis de anno 1575. coram Cardinale Lancelotto, & in alia Forosempronien. Canonicatus de anno 1582. coram Ioanne Baptista de Rubeis, Nihilominus Rota postmodum recessit à d. opinione in causa Salamantina dimidiæ portionis coram Orano 11. Decembris 1585. & in Toletana Capellaniæ de Varagios 15. Septembris 1591. coram Cardinale Pamphilio, & in illa Tarraconen. Archidiaconatus 22. Martij 1592. coram Litta.

Decimoquinto Clericus beneficium amittit per liberam & resignationem, vt per tot. titul. de renunciat. vel per permutationem, nisi ex altera parte permutatio cõpleri non possit, quia tunc & permutans beneficio non priuatur, sed ad illud potest redire Paul de Roman. in tract. de pens. cap. 7. vers. venio nunc ad quæstionem septimi quæsti n. 15. Et idem est si permutatio sit nulla ab initio, nam quilibet ex permutantibus potest redire ad suum beneficium, cum nullum ius fuerit ab eis abdicatũ, vt Rota tenuit in illa Mutinen. Canonicatus 15. Nouembris 1597. coram Litta, Secus si permutatio non sit nulla à principio, sed ex post culpa vnius dumtaxat ex permutantibus, vt quia non produxerit consensum resignantis ad sui fauorem in actis infra mensem, vt tenetur iuxta constitutionem Pij Quinti, seu Gregorij XIII. de publicandis, quæ solum onerat resignatarios, seu cessionarios ad id faciendum, tunc enim non licet ei redire ad beneficium resignatum, sed valet & permutatio respectu alterius permutantis secundum Io. Andr. in c. vnico n. 1. vbi Gemin. n. 2. Franc. n. 11. de rerũ permutatione lib. 6. Et ita tenuit Rota in vna Salamatin. pẽsionis 19. Iunij. 1586. coram Bubalo.

Præterea ad explicationem prædictorum, tria sunt notanda: Primum, quod Clericus potest priuari beneficio & pro quocunque graui delicto, non alias, per tex. in cap. satis peruersum, 56. distinct. & cap. inuentum, 16. q. 7. Abb. in cap. ex suæ de pæn. Doct. in cap. cum non ab homine, de Iudic.

Secundo est notandum, quod condemnatus ex aliquo crimine, ex quo veniat priuandus beneficio, eo priuatus & non dicitur, nisi hoc expressè dicatur in condemnatione, Bisignet de re iudicat. decis. 5. in fine Sarnen. in regula de annali quæst. 42. sub litera E, & F, nisi priuatio beneficij ipso & iure irrogetur, c. 1. §. Sacri, vbi Gemin. lib. 6. Abb. in c. inter, circa finem de exces. prælat. Bernard. Diaz in praxi crimin. canonica cap. 123. in verbo, beneficijs priuari.

Tertio est aduertendum, quod si collitigans priuetur & beneficio propter falsitatem commissam, vel alia de causa, non per hoc beneficium illud aduersario acquiritur, quia beneficium

121 neficiam sine ꝑ ortulo Ecclesiastico alicui acquiri non potest, c. 1. de reg. iur. in 6. Ita Bald. in c. olim num. 13. de rescript.

Sed dubitatio est non leuis in hac materia.

122 si Monachus habens beneficium curatum ꝑ ex dispensatione, vel si sit beneficium curatum sui ordinis ad præsentationem Abbatis iuxta clem. vt professores, & ibi Vitalin. num. 10. de regular. c. doctos & c. sequen. 16. quæst. 1. committat delictum propter quod veniat priuandus, ad quem pertineat cognitio, & correctio an ad Episcopum, vel potius ad Abbatem? Quod enim ad Abbatem pertineat probari videtur primo in c. suscepimus de homicid. Vbi

123 Papa committit Abbati ꝑ vt corrigat Monachum suum, qui commiserat homicidium. Secundo facit tex. in c. si quis Monachus 90. distinct. Tertio facit c. qualiter, & quando il 2. in fine de accusat. Quarto adducitur c. corripiantur 24. quæst. 3. Quinto facit ratio, quia

124 Abbas ꝑ potest excommunicare suos Monachos.

Verum istis non obstantibus in contrarium est cõmunis \* opinio, quod scilicet vbi agitur

125 de causa ꝑ criminali contra Monachum in figura iudicij in delictis communibus extra casus comprehensos in regula, vt est falsitas, homicidium, & similia, Episcopus habet intentionem fundatam de iure communi, vt possit procedere contra Monachos, seu personas regulares non exemptas priuatiue ad Abbatem seu Priorem iuxta decis. Capel. Tolos. 309. num. 2. & Guid. Pap. 559. Franc. in c. nullus num. 3. ad fin. de elect. lib. 6. Egid. conf. 5. num. 30. quam opinionem vt communiter receptam tenuit Rota in vna Augustana iurisdictionis 27. Maij 1573. coram Robusterio, & Rota antiqua, cuius sola auctoritas sufficit in decis. Fastol. cau. 3. dub. 8. in fine.

Et hæc quidem sententia probatur ex tex. in c. cum personæ de priuileg. lib. 6. Vbi præsupponitur, quod Episcopus habeat intentionem fundatam de iure communi tam contra regulares, quam contra seculares personas Ecclesiasticas, & dicitur in fine, quod si nõ ostendant priuilegia exemptionum, aut præscriptionem possunt Episcopi in eisdem libere vti iua iurisdictione, & ille tex. loquitur de Episcopis, qui habent intentionem fundatam de iure communi c. omnes Basilicæ 16. quæst. 6.

Rursus probatur per tex. in c. 1. de priuileg. in 6. vbi monachi exempti si delinquant ꝑ extra locum exemptum, possunt ab ordinarijs puniri non obstante exemptione, Ergo si non iunt exempti possunt etiam puniri si delinquant in loco non exempto.

127 Tertio hoc bene probatur in c. 1. 16. quæst. 2. vbi Abbates habent ius ꝑ instituendi in Ecclesijs sibi subiectis, sed si Monachi ibi delinquant iudicio Sinodi, & mucrone Episcopi mulctantur, ex quo ibi Archid. num. 2. post Vincen. inquit, quod de causa criminali nullus nisi Episcopatus potest iudicare.

Quarto optime probatur hæc opinio per tex. in c. 1. 18. quæst. 2. vbi ad officium Episcopi spectat ꝑ Monachos ad conuersionem Sanctam promouere, Abbates, aliaque officia instituere, atque extra regulam acta corrigere: Et in hoc tex. bene probatur hæc distinctio, quod in delictis contra regulam Abbas cognoscere debet, in alijs vero extra regulam Episcopus debet cognoscere, quando proceditur secundum ordinem iuris, vt etiam sentit glos. ibi dum distinguit inter delicta, in quibus iuris ordine proceditur, & alia in quibus forma iuris non seruatur.

Quinto hæc distinctio probatur in c. reprehensibilis iuncto c. ad nostram de appellat.

129 Vbi quod Episcopus iudicialiter ꝑ procedere debet monitione præmissa ad proiationem sententiæ excommunicationis, & eo casu appellare licet, sed quando Religiosi sunt corrigendi contra regulam Prælati sui, & Capituli disciplinam non possunt ꝑ appellare, tum quia

130 non proceditur secundum ordinem iuris, tum etiam quia proceditur in delictis contra regulam disciplinam. Idem probatur in c. ad nostram, ibi, iuxta tenorem mandati, quod in regula continetur, & institutionem ordinis corrigas, & castiges: Et ratio, quare non datur appellatio in illo casu est, quia Abbas procedit corrigendo, & ad pænitentiam, & a correctione ꝑ quæ fit ad pænitentiam, & extra formam iudicij non datur appellatio, vt per glos. in d. c. ad nostram in verbo, minus.

Sexto probatur hæc distinctio in c. fin. de stat. monachor. Vbi præcipit Visitatoribus, vt monachos delinquentes per Abbatem loci corrigi faciant, eisque iniungi pænitentiam salutarem iuxta Beati Benedicti Regulam, & Apostolica instituta ex quo tex. colligitur, quod

132 Abbas solum procedit ꝑ contra Monachos ad correctionem iniungendo pænitentiam salutarem secundum regulam, non in forma iudicij quia si posset procedere in forma iudicij Papa mandaret Visitatoribus, vt curarent Monachos delinquentes puniri ab Abbatibus iuxta

133 formam iuris. Et quamuis ꝑ tex. addat, & Apostolica instituta, tamen debet intelligi quo ad Apostolica instituta disponentia super regula, & super modo correctionis, & pænitentia iniungendæ, non autem quod absolute concedat Abbati iurisdictionem procedendi ordinarie secundum formam.

Postremo pro hac opinione faciunt plures 134 rationes. Prima est quod Monachi ꝑ tenentur obedire Abbati magis quam Episcopo in his quæ concernunt fractionem voti, vel abstinentiam, vel in silentio retinendo, & in obseruantia regulæ, sed vbi agitur de cura animarum ab Episcopo suscepta, & de causis iuris ordine tractandis potius Episcopo quam Abbati obedire debent, ita distinguit Card. in clem. 1. §. quia vero q. 8. num. 31. Brixien. in reuert. in verbo Monachus vers. an Monachus debeat magis obedire.

Secunda ratio est deducta per Innocen. in cap. quanto n. 2. de offic. ordin. quod cum superior confirmauerit regulam censetur Abbati dedisse facultatem faciendi ea, quæ in regula continentur si autem in iudicio est procedendum criminaliter sub Episcopo fieri debet, quia

135 minor ꝑ Episcopo causas criminales non agit.

Tertia ratio est, quod iudiciorum strepitus magis conuenit fieri coram Episcopo, quam coram Abbate, Capra in regula 84. n. 35.

Quarta ratio est, quod Monachus delinquens circa ea, quæ concernunt disciplinam regularem dicitur delinquere, vt Monachus, quando vero committit delictum ꝑ quod est delictum apud omnes, vt furtum, homicidium, & similia non iudicatur, vt Monachus l. militum delicta, & l. omne delictum in princip. ff. de re milit. Et ideo in primo casu punit Abbas in secundo Episcopus.

136

Vltima ratio est, quod Abbas dicitur Pater Archid. in c. hæc autem n. 5. 24. q. 4. Ergo sicut pater ꝑ in filios sola correctione extraiudiciali vtitur, nec potest in forma iudicij procedere l. 3. C. de patr. potest. Ita nec debet Abbas iudicialiter cognoscere, & hæc ratione vtitur Bald. in l. si filius C. de patr. potest.

137

His ita constitutis respondendum est iuribus ex aduerso allegatis. Et primo non obstat c. suscepimus de homicid. Quia Papa non Abbas pœnam illius delicti imponit, & arbitrium commissum ꝑ Abbati intelligitur respectu fori pœnitentialis, vt etiã respondet Ægyd. d. conf. 5. n. 42. Vltra quod homicidium illud fuit pro defensione, nec fuisset punibile nisi Monacho fuisset commissum quem non decet tam acriter in alios excandescere, vt habetur ibi, quo fit, vt bene etiã potuerit Abbas isto casu corrigere, cum ageretur de tali facto quod non est delictum apud omnes, sed est delictum in quantum quis est Monachus.

138

Secundo non obstat cap. si quis Monachus 90. distinct. Quia loquitur de contentionibus, & rixis, quæ non sunt delicta nisi secundum disciplinam regularem, & quod ibi dicitur de iniuria inter Monachos illata nihil facit, quia nec etiã illud est delictum punibile, nec pœcedente accusatione partis l. iniuriarum causa. C. de iniur. Et Monachus non ꝑ potest accusare, nisi velit Abbas cap. placuit, & c. nullis quæst. 8.

139

Tertio non aduersatur tex. in cap. qualiter, & quando il. 2. in fine de accusat. tum quia ibi non exprimitur a quo Prælate Monachus corrigatur. Tum quia ille tex. dum inquit, quod facilius, & liberius possunt regulares ab administratoribus suis remoueri ostendit potius non esse seruandum ordinem iudicarium quia omnia officia ꝑ & administrationes sunt manualia ad nutum Abbatis, & ideo non est opus cognitione iudiciali Ægyd. decis. 203. Cassad. decis. 4. & 12. de præben. Achil. decis. 2. de benefic.

140

Quarto nihil etiã facit cap. corripiantur

24. q. 3. quia loquitur de correctionibus, quæ sunt per pœnitentias salutare ex charitate procedentes in excessibus leuibus nõ de emendatione, quæ fit ad vindictam publicam, quia illa pertinet ad Episcopum, qui solus in sua Diœcesi habet ꝑ imperium cap. si quis Episcopus cum glos. in verbo, quia alibi non oportet 2. quæst. 7. Speculat. in tit. de iurisdiction. omn. iudic. num. 27.

141

Quinto non obstat, quod Abbas possit excommunicare suos Monachos, Quia non valet consequentia potest excommunicare, ergo potest causas criminales audire, vt per Hostien. in cap. transmissum prope fin. vers. hoc tamen, & ibi Card. col. fin. vers. & hoc, quod confirmatur. de elect. Præterea quomodo isti Prælati inferiores possint excommunicare est maxima controuersia inter Doct. quorum opiniones refert Abb. in cap. cum contingat nu. 28. 29. & 30. de foro compet. Et ideo est dicendum quod sicut inferiores Prælati habent facultatem procedendi ꝑ in criminalibus contra personas de Collegio non in forma iudicij, sed per modum correctionis, vt per Abb. vbi supra. nu. 29. in fin. vers. puto tamen, & n. 33. vers. quarta conclusio. Item etiã hoc modo possunt excommunicare.

142

Conclude igitur veram esse cõmnenem opinionem Doctorum, quod in causis criminalibus vbi proceditur in forma iudicij Episcopus habet iurisdictionem in Monachos, seu personas regulares non exemptas priuatiue ad Abbatem, seu Priorem, vt late per Ægyd. in præallegato conf. 5. quem vide, quia omnibus contrarijs satisfacit.

Anterior creditor quando possit auocare pecunias exactas per secundum creditorem paucis declaratum. Cap. XXXVI.

S V M M A R I V M.

- 1 Pecunia soluta a debitore secundo creditori a primo habente hypothecam anteriorem auocari non potest si bona fide fuit consumpta: Secus si mala, & n. 8.
- 2 Mulier licet habeat hypothecam in bonis mariti non tamen potest auocare merces venditas per maritum, aut alia venalia ne commercium interdicitur.
- 3 Pecunia posteriori creditori soluta potest auocari ab anteriore, quando tempore solutionis par fuit omnium creditorum diligentia, & tamen posterior fuit gratificatus.
- 4 Item potest auocare, vbi solutio fuit facta per decoctum, & non superest unde satisfiat anteriori.
- 5 Item auocari potest etiã a creditore anteriore priuilegiato.
- 6 Fiscus potest solutum posteriori creditori reuocare.

**A**mbiguus est ille articulus, Vtrum solutio facta à debitore in pecunia numerata possit à primo habente hypothecam anteriorem auocari. Afflic. siquidem in decis. 190. per totam quæstionem istam ad partes examinat, & tandem concludit † negatiuè: Et ita quoque tenet Cephal. conf. 555. n. 7. lib. 4. & plerique alij. Pro qua bene facit quod notat Bald. in l. vbi adhuc C. de iure dot. col. 5. vers. sed pone maritus, Vbi vult, quod licet mulier habeat † hypothecam in bonis mariti, non propterea marito interdictum est vendere, & alienare merces, & alia venalia, & contrahere, & exercere artem suam, & sic alienata non poterunt per vxorem auocari hypothecaria, ne commercium interdicatur.

Verum hæc opinio recipit nonnullas limitationes; Et in primis fuit limitata per Rotam in vna Romana pecuniaria 9. Maij 1594. coram Cardinale Seraphino, vt non procedat, quando tempore solutionis † par fuit omnium creditorum diligentia, & tamen posterior fuit gratificatus, tunc enim anterior potest pecuniam solutam auocare Iacob. de Arena in l. pupillus ff. quæ in fraud. credit. Castren. conf. 446. nu. 3. par. 1. Phannuc. de Inuent. par. 5. n. 148. Addit. ad d. decis. Afflic. 190.

Secundo limitatur quando solutio fit per decoctum † & non superest, vnde satisfiat anteriori creditori Cephal. conf. 86. num. 8. & 12. Surd. conf. 4. sub nu. 13. lib. 1. per tex. in l. si non expedierit §. 1. ff. de bon. auctor. iud. pos. fid. & per Bart. & Alberic. ibi, & alios plures, & fuit resolutum per Rotam in alia Romana pecuniaria sub die 29. Nouembris 1593. coram Penia.

Tertio supradicta conclusio limitatur, vt nō procedat, quando creditor † est privilegiatus, in quibus terminis intelligi debet doctrina Bart. in d. l. pupillus ff. quæ in fraud. credit. vt per Afflic. in loco supra citato. Ideo non habet locum in Fisco, nam ipse potest † solum posteriori creditori auocare hypothecaria l. pecunia ff. de priuil. Fisci.

Quarto limitatur, vt non procedat de rigore, sed tantū de æquitate, † ne scilicet commercium interdicatur Paris. conf. 65. n. 1. & 2. lib. 4.

Verum est aduertendum, quod prædicta intelligi debent, nisi pecunia soluta fuerit consumpta, vt loquitur Afflic. in d. decis. 190. & Rota tenuit in vna Romana pecuniaria de Caualcantibus de anno 1575. coram se'ic. record. Clemente Papa Octauo tunc Auditore,

Et intellige quando pecunia † fuit consumpta bona fide, secus si mala, quia tunc dicitur extare & poterit auocari per anteriorem, vt ex pluribus firmat Surd. d. conf. 4. nu. 43. & sequen. lib. 1. quem videas ibid. n. 25. nam tenet quod in pecunijs cōsistat hypotheca, quod etiā late defendit Strac. de decoctoribus par. vlt. num. 30. & 31.

De vi, & effectu clausulæ Sublata aliter iudicandi, &c. & de oris aperitione, ex his quæ in Signatura Sāctissimi, & in Sacro Rotæ Auditorio resoluta fuerūt exacta, & diligens explicatio. Cap. XXXVII.

## S V M M A R I V M.

- 1 Clausula Sublata aliter iudicandi, &c. claudit os iudici, & illi adimit facultatem aliter iudicandi, & interpretandi.
- 2 Item operatur etiam si commissio sit signata manu Papæ nisi in ea fiat mentio de aperitione oris, vel nisi adsit clausula quorum tenores, &c.
- 3 Clausula Quorum tenores, &c. operatur, vt possit inseri totus tenor obstantiarum etiam vigore clausulæ Sublata.
- 4 Clausula Sublata iuncta cum decreto irritanti, redat iudicium ipso iure nullum.
- 5 Posita in aliqua dispositione generali ad fauorem publicum operatur nullitatem etiam si de illa non sit oppositum, Secus si sit posita in gratia ad postulationem partis, & nu. 6.
- 7 Item operatur etiam si non sit posita in Bullis, seu litteris, sed in sola supplicatione, præsertim quando ille, qui opponit de dicta clausula possidet, & non agit pro canonizatione dispositionis habentis dictam clausulam, sed dat de illa excipiendo pro obtinenda absolutione, & n. 8.
- 9 Clausula Sublata, &c. operatur etiam contra futuros Iudices.
- 10 Item operatur quamuis veniens contra dispositionem continentem dictam clausulam foueat bonum ius.
- 11 Item operatur quamuis sit posita in fine, quia refertur ad omnia præcedentia, & n. 12.
- 13 Posita in fine dispositionis iungitur cum clausula quod de subreptione, &c. supra posita, licet distet pluribus intermedys.
- 14 Operatur ad fauorem beneficiati nomine sua Ecclesie, etiam quod ipse renunciauerit.
- 15 Locum habet nedum in prima, sed etiam in secunda, & vltiori instantia.
- 16 Causat impedimentum reale, itaut de illa possit opponi quandocunque.
- 17 De regulis Cancellariæ quamuis sint fauorabiles contra gratiam habentem clausulam Sublata, &c. opponi non potest.
- 18 Clausula Sublata operatur, vt nihil opponi possit contra gratiam illam continentem etiam per viam replicationis.
- 19 Item locum habet in quolibet iudicio etiam summarissimo mantentionis.
- 20 Operatur suum effectum non obstante secunda dispositione contraria continente clausulas derogatorias quarumcumque concessionum carente tamen clausula Sublata.
- 21 Non tollitur per secundam dispositionem contrariam habentem clausulas derogatorias quarumcumque concessionum, nisi dispositio contraria habeat clausulam quorum tenores, &c. et n. 22.

- 13 Operatur suum effectum. quamvis tempore, quo concedebatur indultū seu gratia cum hac clausula, reperiat iam aliter iudicatum.
- 14 Non prohibet omnimodam interpretationem, sed tantum friuolam, & extraneam.
- 15 Item nec prohibet interpretationem fundatam super verisimili mente disponentis, nec illam quae passivè fit ex dispositione iuris communis.
- 16 Non impedit quominus Iudex in executionem gratiae aliquid facere possit.
- 27 Operatur solū, quando gratia principalis intrat. & num. 32.
- 28 Non obstat si postea factio Papae recedatur à transactione confirmata cum dicta clausula.
- 29 Item non obstat dicenti gratiam non comprehendere casum de quo agitur.
- 30 Tanquam accessoria recipit omnes conditiones, quas recipit principalis dispositio.
- 31 Gratia continens conditionem ante conditionis, euentum nihil operatur.
- 33 Clausula accessoria sequuntur naturam principalis dispositionis, nec ultra limites illius se extendunt.
- 34 Clausula sublata, quae fuit cassata in supplicatione non operatur, licet in gratia adsint clausulae equipollentes.
- 35 Operatur solum quoad derogationes in gratia appositae, non autem respectu non appositae.
- 36 Regula de iure quaesito non tollendo, quando illi non fuit derogatum obstat habenti gratia cum clausula sublata.
- 37 Item contra gratiam habentem clausulam sublata opponi potest de quocumque defectu per viam legis introducto.
- 38 Clausula sublata non impedit quominus Ordinarius auctoritate Concilij Tridentini possit revidere uniones factas à quadraginta annis citra, & si per subreptionem obtenta fuerint irritas declarare, quamvis cum clausula sublata concurrat decretum irritans.
- 39 Delegatio facta per Papam operatur oris aperiitione erga illū cui obstat clausula sublata.
- 40 In delegatione generali facta per viam legis exactae derogationes non requiruntur.
- 41 Concilium Tridentinum in cap. 6. sess. 7. in fine de reformat. ex sententia Rotae declaratur.
- 42 Clausula sublata non impedit ordinariū quando vult examinare ex officio uniones factas in quibus adest dicta clausula, sed quando agitur de illarū validitate in contradictorio iudicio ad instantiam Patris operatur suum effectum.
- 43 Posita in dispositione habente clausulam vocatis vocandis non operatur effectum suum antequam sit sequuta confirmatio cum causa cognitione.
- 44 Item posita in litteris in forma commissaria non suffragatur, nisi postquam litterae fuerint executioni demandatae.
- 45 Non operatur respectu illius, in cuius fauorem gratia est concessa, sed eatenus locum habet quatenus pars ea uti velit.
- 46 Declara, quando quis renunciat toti gratiae, secus si ve. it ea in parte uti.
- 47 Clausula sublata, & c. in totum renunciatiū censetur si pars, quae alias poterat de illa opponere obtineat commissionem super validitate, vel inualiditate gratiae.
- 48 Item censetur renunciatiū huic clausulae per compromissum.
- 49 Clausula sublata, & c. renunciatiū non dicitur quando impetratur commissio super sola executione gratiae.
- 50 Item non intelligitur dicta clausula renunciatiū quando commissio est super turbationibus, vel molestationibus, aut alijs non concernentibus validitatem, vel inualiditatem gratiae.
- 51 Itē dicta clausula non renunciatur, quando reus impetrat commissionem super iniustitia seu nullitate sententiae latae contra eandem clausulam.
- 52 Item nec renunciatiū dicitur huic clausulae, licet aliquis vigore signaturae iustitiae processerit in causa respectu articuli, cui non obstat haec clausula, tamen si commissio sit generalis contra dispositionem illam habentem.
- 53 Consensus non extenditur ultra limites suos.
- 54 Clausula sublata, & c. posita in gratia ad postulationem partis intelligitur veris existentibus narratis, et sic non operatur, quod non detur de defectu intentionis, quando falsitas narratorum est detecta.
- 55 Clausula Motu proprio non tollit vitium subreptionis in praedictum tertij, nec Motus proprius purgat falso expressa.
- 56 Clausula sublata, & c. posita in gratia habente clausulam, si ita est non operatur, nisi verificatis narratis, licet eorum falsitas non sit detecta.
- 57 Posita in gratia ad postulationem partis sine clausula, Quod de subreptione, & c. non impedit quominus possit dari de defectu intentionis, secus si adsit etiam clausula, Quod de subreptione, & c. quia tunc bene operatur officium suum & num. 59.
- 58 Clausula Quod de subreptione, & c. quando per se sola est posita absque clausula sublata, & c. in gratia ad postulationem partis non operatur quominus de subreptione opponi possit.
- 60 Clausula sublata operatur effectum suum quamvis pluribus intermedijs distet à clausula, Quod de subreptione.
- 61 Item operatur officium suum quando in gratia, seu dispositione non adest clausula, Quod de subreptione, & c. sed alia equipollens.
- 62 Clausula (sicque in praemissis iudicari debeat per quoscumque) non continet mandatum prohibitorium aliter iudicandi, & intelligitur veris existentibus narratis, quamvis in eadem dispositione adsit clausula, quod de subreptione.
- 63 Clausula sublata perdit virtutem suam, quando impetratur commissio aperiitionis oris.
- 64 Commissio aperiitionis oris per Signaturam Cardinalis non datur, sed tantum per Papam reiecta decisione Robusterij in causa Perusina della Marchia tonda.
- 65 Inferior non potest se intromittere ubi superior manum apposuit.
- 66 Rota frāte clausula sublata semper remittit partes ad ad Sanctissimum.

- 67 *Commissio aperitionis oris non continet nouam gratiam, sed tantum tollit obstaculum, ut possit quis loqui, & Iudices eum audire, & iustitiam ministrare.*
- 68 *Commissio aduersus clausulam sublata, &c. quando est restricta ad unum articulum non tollit effectum clausulae alios.*
- 69 *Oris aperitio dat solum facultatem impugnandi scriptum non autem tollit gratiam in reliquis, nec virtutem clausulae quod de subreptione, nec aliarum clausularum confirmatoriarum, & sic non astringit partem ad verificandum narrata, sed onus probandi incumbit allegati subreptionem.*

**Q**uanta sit vis, & utilitas clausulae Sublata, & quem effectum pariat ex infra dicendis demonstrabitur. Igitur clausula haec claudit os † Iudici, & illi adimit facultatem aliter iudicandi, & interpretandi Card. in clem. quia diligetia vers. tertio quæro de elect. Bart. in l. fin. sub nu. 1. C. de canon. frum. Verbis Romæ lib. 10. Ruin. conf. 21. n. 16. lib. 1. Felin. in cap. nonnulli sub num. 22. vers. septima conclusio de rescript. Anchar. consil. 221. num. 2. Gundif. de legat. quæst. 7. nu. 32. Put. decif. 51. eodem tit. lib. 1.

- 2 Amplia ut haec clausula † operetur etiam si commissio sit signata manu Papæ, quia talis signatura non prodest, nisi in commissione fiat mentio de aperitione oris Paris. conf. 49. n. 26. lib. 4. Ruin. in loco supra citato, & tenuit Rota in vna Romana Casalium Sancti Petri 27. Ianuarij 1561. coram Oradino, vel nisi adsit clausula; Quorum tenores, &c. cuius vigore
- 3 potest † inferi totus tenor obstaculorum etiam vigore clausulae Sublata iuxta consil. Butr. 2. alias 49. nu. 5. quod sequitur Geminian. conf. 120. nu. 7. Dec. conf. 165. num. 2. & conf. 141. nu. 7. Agid. decif. 338. & passim tenet Rota Cassad. decif. 10. nu. 2. super regul. & fuit resolutum in causa Perusina della Marchia 15. Aprilis 1575. coram Robusterio, & in vna Pampilonen. matrimonij 16. Ianuarij 1585. coram Orano, & in vna Bononien. Parochialis de Varignano 31. Ianuarij 1586. coram Gypso, & alias sæpe, Vel nisi in commissione Papæ adsit clausula Statum, & merita pro expressis, &c. quæ habet vim aperitionis oris, ita ut per eam ceseatur derogatum clausulae Sublata, &c. Agid. d. decif. 338. Felin. in cap. ceterum col. 3. vers. limita septimo de rescript. & fuit dictum in allegata Pampilonen. matrimonij coram Orano.

- 4 Secundo amplia, ut haec clausula † iuncta cum decreto Irritanti reddat iudicium ipso in re nullum Put. decif. 50. in fin. lib. 1. Paris. conf. 38. n. 7. lib. 4. Et si sit posita in aliqua dispositione generali ad fauorem publicum,
- 5 operatur nullitatem, etiam si † de illa non sit oppositum Io. Andr. in addit. ad Speculat. tit. de sententia sub num. 5. in verb. & est plene Alex. in l. 1. §. sublata nu. 2. & 3. ff. ad Senat.

conf. Trebelian. Dec. conf. 275. incip. in causa, quæ Lucæ agitur sub n. 3. vers. sed prædictis Rota lanuen. decif. 190. n. 8. Tamen si posita in gratia ad postulationem † partis non operetur nullitatem, nisi de illa opponatur, ut infra in limitationibus latius deducam: & bene facit, quod in simili tradit: glos. \* communiter approbata in cap. Statutum in princ. in verbo committatur de rescript. in 6. Gemin. ibid. num. 12. Franc. nu. 15. Felin. in cap. cum accessissent n. 4. de constit. Caputaquen. decif. 249. par. 1.

7 Tertio amplia, nam hæc clausula operatur etiam si † non sit posita in Bulla, sed in sola supplicatione, ut fuit resolutum in Aretina commendæ 19. Ianuarij 1587. coram Cardinale Seraphino, & in vna Pampilonen. Prioratus de Artaxona 10. Ianuarij 1600. coram Cardinale Pamphilio. Præsertim quando ille,

8 qui dat de clausula Sublata est † possessor, & non agit pro canonizatione dispositionis habentis dictam clausulam, sed dat de illa excipiendo pro obtinenda absolutione, quo casu sufficit sola supplicatio etiã quod litteræ nunquam fuerint expeditæ Cassad. decif. 4. n. 4. de caus. possess. & propriet. & decif. vlt. nu. 7. de restit. spoliar. & decif. 1. num. 6. super regul. cum simil. ut fuit dictum in allegata causa Pampilonen. Prioratus de Artaxona.

9 Quarto amplia, nam operatur † etiam contra tuturos Iudices, ut per Mandos. in tract. de monitorijs quæst. 50. n. 4. qui reprobat. Afflictum contrarium tenentem decif. 361.

10 Quinto amplia; ut operetur etiam si veniēs contra † dispositionem continētem hanc clausulam foueat bonum ius Card. in d. c. quia diligentia, & ibi Imol. prope fin. de elect. Gundisal. de legat. d. q. 7. n. 32.

11 Sexto amplia, ut † operetur quamuis sit posita in fine, quia respicit totam gratiam, & refertur ad omnia præcedentia, ut fuit resolutum in d. Romana Casaliū 27. Ianuarij 1561. coram Oradino, & in Aretina commendæ 19. Iunij 1587. coram Orano. Vbi ampliatur etiã quod duæ adsint gratiæ; Idem fuit tentum in Tarraconen. Villæ de Reus 8. Februarij 1591. coram Cardinale Plato, & in vna Placentina Pensionis 8. Martij 1593. coram Penia. Et facit regula, quod clausula in fine posita refertur ad omnia præcedentia l. talis scriptura §. fin. ff. deleg. 1. & ibi Bart. & alij, Dec. & alij in cap. secundo requiris de appellat.

Et hoc multo magis procedit quando non

12 potest assignari diuersa ratio † cur clausula Sublata potius referatur ad vnu Capitulum, quã ad aliud Dec. in d. c. secundo requiris n. 3. Idcirco ex regula d. l. talis scriptura §. fin. & l. licet ff. de leg. 1. & l. primæ C. de lib. præter. & d. cap. secundo requiris de appellat. hæc